Similiter quoque tempore generalis insurrectionis belli, 
sub bandérium Regium contra hostes fidei Christianae Turcas, 
tales Magnates et potiores Nobiles Regni, prout deberent, li-
cet saepissime per Dominum Banum requisiti, personaliter, 
cum subditis suis, prout deberent, comparere et praesto esse, 
penes personam Domini Bani, non curant, sed pro personis 
illorum, aliquos viles equites sub Bandérium Regium trans-
mittere solent; alii in externis prouinciis extra Regnum oc-
cupatos esse; alii vero sub generali Capitaneatu prouinciae 
Styriae, sese Capitaneatus et stipendia habere, et propterea 
generali expeditioni, iuxta publicas constitutiones Regni Hun-
gáriáé, praesentes fieri non debere se excusant; adeo, ut ipse 
Dominus Banus, in huiusmodi generali expeditione, ad Ban-
dérium Regium, tantum cum suis, satis exigui numeri, militi-
bus Banalibus stipendiatis, et paucis nobilibus Regni, cum 
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rusticis Regnicolarum. contra liostes üdéi Christianae Turcas, 
procedere, et ab aliis vicinis prouinciis ad ipsum Bandérium 
Regium, armatorum auxilium impetrare cogitur; prout gene-
ralis expeditio, ad confinia Regni Croatiae, ad mandatum 
praefati Domini Archiducis Caroli proxime praeteriti anni 
autbumno facta, super bis euidens exemplum praebuit. Ut 
autem huiusmodi nociui et periculosi abusus, e medio restan-
tiarum huius afflicti Regni Sclauoniae, tam in generalibus 
congregationibus, quam generalibus expeditionibus Regni, in 
futurum tollantur, sacra Caesarea et Regia Maiestas, in prae-
senti generali congregatione totius Regni Hungáriáé, super 
praemissis solenniter decernere et concludere, expressumque 
articulum, super poena talium inobedientium, pro sua Caesa-
rea et Regia authoritate, procurari facere dignetur, ne ex hu-
iusmodi contuinacia inobedientium Regnicolarum, restanciis 
huius afflicti Regni ultimum perieulum subsequatur. 

Huiusmodi autem nociui et periculosi casus, ex hac 
potissimum ratione in hoc afflicto Regno Sclauoniae et Con-
finiis Croatiae emergunt, cum tres praesunt in confiuiis Regni 
supremi Capitanei, alter ad confinia Croatiae, prouinciarum 
Carniolae et Carinthiae, alter vero ad Confinia Sclauoniae 
prouinciae Styriae, generalis Capitaneatus locumtenens, sub 
quibus certi huiusmodi Magnates et potiores nobiles Capita-
neatus et stipendia possident; tertius Dominus Banus Regni, 
ingruente summa uecessitate simul cum Banderio Regio 
huiusmodi magnatibus et potioribus nobilibus militibus, 
spoliatus manet. Dignetur Sacra Caesarea et Regia Maiestas, 
Dominus et Rex huius afflicti Regni clementissimus, certum 
modum recuperare, et huiusmodi diuisiouem Regnicolarum e 
medio tollere, ipsisque cunctis Regnicolis iutra ambitum huius 
Regni commorantibus et bona possidentibus, unum supremum 
praeficere Regni Capitaneum, nempe Dominum Banum Regni 
praesentem et futuros, ue exinde restantiis huius miserrimi 
Regni ultimum periculum eueniat, praeficere. 

Inter alias dissensiones et mala huius afflicti Regni, hoc 
quoque accidit tempore creationis praesentis Domiui Bani, in 
generali congregatione publica horum Regnorum Croatiae et 
Sclauoniae, ut violentae occupationes bonorum et iurium pos-
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sessionariarum, per praesentes incessanter cessent et e medio 
tollantur, verisque Dominis et legitimis possessoribus, a qui-
bus, a decem vei pluribus anuis occupata sunt, buiusmodi inde-
bite violenter occupata bona, rescita per Comites et Vice-
comites ac Judices nobilium Regni buiusmodi violenta-
rum occupationum prius mera rei veritate, amputatis cun-
ctis iuridicis remediis, in aliis causis et casibus obseruari 
solitis, per Comites vei Yice Comites Comitatuum, vei au-
tem validiori manu, per ipsum Dominum Banum, tan-
quam supremum administratorem iustitiae Regni, buiusmodi 
violenter occupata bona, ex mauibus ipsorum violentorum 
reoccupari, et veris Dominis talium bonorum restatui deberent: 
ex consensu cunctorum Dominorum Magnatum Statuumque 
et Ordinum Regni, solummodo duobus Magnatibus reclaman-
tibus, certus articulus publice in ipsa generali congregatione 
conclusus et aeditus, ac ad supplicationem humillimam ipsorum 
Statuum et Ordinum Regni, in fine proximae praeteritae gene-
ralis Diaetae Regni Hungáriáé, in Arce Regia Posoniensi, 
per sacram Caesaream et Regiam Maiestatem in pleno consilio 
bungarico coníirmatus sit. Nescitur tamen qua ducti ratione, 
uniuersi Magnates etpauci aliqui potiores Nobiles Regni, om-
nes ad numerum personarum duodecim, buiusmodi per Re-
gnum publice concluso, et per suam Maiestatem confirmato ar-
ticulo, in proxime praeterita generali congregatione Regni, 
per Dominum Banum Yarasdini indicta, alii personaliter, non-
nulli vero per nuncios suos publice reclamare et protestari 
super non obseruatione buiusmodi articuli, veriti non sunt. 
E contra vero Domino Bano, et cuncto possessionato clero 
Regni ac uniuersitati nobilium, liberarumque Ciuitatum Re-
giarum, contra eosdem resistentibus, et articulum ipsum 
firme obseruari velle protestantibus; et ex buiusmodi dis-
sensione congregatio ipsa dissolui debuit. Sacra Caesarea 
et Regia Maiestas clementer dignetur buiusmodi dissen-
sionern, quae ultimum periculum miserae patriae donotat 
e medio Regnicolarum suorum, cum debita poena, tollere. 

Cum autem praefati fideles subditi Regnicolae sacrae 
Caesareae et Regiae Maiestatis, ex simili generali congregati-
one illorum, in proxime praeterito vere, per speciales nuncios 
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illorum, de summis necessitatibus, publicum bonum et cofinia 
concernentibus, serenissimo principi Domino Arcbiduci Carolo 
etc,, borum confiniorom Regni suae Maiestatis Caesareae et 
Regiae supremo locumtenenti, supplicauerunt, quid sua Sereni-
tas per literas missiles ipsis fidelibus Regnicolis ad humillimam 
illorum supplicationem responderit, nuncii Regni de literis 
ipsis, quibus videbitur, fieri, cum Dominis Consiliariis suae 
Maiestatis commuuicare, et aecepto consilio illorum, qualiter 
cum illis procedendum sit, apud Maiestatem Caesaream et 
Regiam consilium capere debeant et teneantur. Yeterana pri-
uilegia Regni, per sedem suae Maiestatis iudiciariam, ad in-
stantiam Ciuium Zagrabiensium Montis Graecensis, inuali-
data, ut praefati Nuncii, potissimum apud Dominos consilia-
rios suae Maiestatis, et etiam si necesse fuerit, apud uniuersos 
Status et Ordines Hungáriáé, et per suam Maiestatem Caesa-
ream et Regiam confirmentur, et priuilegiis ipsis robur detur 
firmitatis, sedulo instent. 

Cum autem ciues ipsi Zagrabienses, penes quaedam ve-
terana illorum priuilegia, cunctis libertatibus et priuilegiis 
Regui, Dominoque Bano et suo Yicebano manifeste se oppo-
nunt, indebitasque et infestas querelas contra ipsum Dominum 
Banum serenissimo principi Domino Arcbiduci Ernesto etc. 
proponere, egregiumque Stephanum de Gregoriancz Viceba-
num Regni, protunc in publicis negotiis et seruitiis tam Do-
mini Bani, quam Regni procedentem, pro quodam exiguo ca-
su, tempore creationis praefati Domini Bani, accidentaliter 
emergente, postposita dignitate et officio dicti Domini Bani, 
nullaque prius contra dictum Dominum Yicebanum, Dominis 
Bano et Regnicolis, tunc simul in eadem Ciuitate in generali 
congregatione praesentibus, pro turbatione salui conductus, fa-
cta querela, in Curiam Regiam citare, et in notam coniicere 
non sunt veriti; et cum ipsi ciues, contra Dominum Banum ac 
uniuersos Dominos Regnicolas et libertates, ac priuilegia il-
lorum, sie manifeste et publice se opponunt, ne. et illis libertás 
Regni suffragetur, Domini Regnicolae uniuersi, publice pro-
testati sunt, ut praefati Ciues et iuhabitatores praefatae Ciui-
tatis Regiae Montis Graecensis Zagrabiensis, infra limites 
dictae Ciuitatis, ut volunt, dominentur, sed a cunctis dominiis 
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uniuersorum Dominorum Regnicolarum, sese de caetero ab-
stineant, nullosque questus, vel mercantias in Regno exer-
cere valeant, neque possint. Huiusmodi autem generales con-
gregationes et iudicia generalia Regni, per praesentem, vel 
futuros Dominos Bános, nunquam de caetero in dictam ciui-
tatem indicentur, vel publicentur, publice decretum est. Sed 
nuncii ipsi curent, ut huiusmodi congregationes et iudicia 
generalia Regni, intra Regnum, ubi Domino Bano commodius 
fieri videbitur, more et libertate Regni antiquitus obseruari 
solita, de caetero indicentur et celebrentur. 

Cum autem a tempore creationis et assumptionis officii 
praesentis Domini Bani, judicia generalia Regni et in Comi-
tatibus quoque, in solitis terminis per judices ordinarios Regni 
et Comitatuum, sine omni intermissione solenniter celebrantur, 
sententiae feruntur, literae adiudicatoriae emanantur, exe-
cutiones per Banales et testimonia Capitulorum ac Yice-
comitis et Judicis nobilium in Comitatibus debito modo 
fiunt, sed potentes ipsi et violentes aliqui magnates et etiam 
Nobiles alii executionibus ipsis et sententiis definitiuis, 
aperto marté, potissimum in Comitatibus, resistunt, ut ea 
quae judicialiter decernuntur, debitae executioni demandare 
non possunt, miserique nobiles damnificati, bonis illorum 
per potentes destituti, exhaustis expensis, contra iustitiam, 
spe frustrati manent; alii vero annualem gratiam a sua Ma-
iestate Caesarea et Regia ad concordandum cum aduersariis 
sibi ipsis inpetrant, sub qua gratia non ut concordarent, imo ma-
iores violentias, damnificationes et varias iniurias, prius damni-
ficatis Dominis Magnatibus et Nobilibus inferre non cessant, 
prout Magnificus Dominus Mathaeus Kegleuich cum suis sub-
ditis, iure extraordinario, ad commissionem sacrae Caesareae 
et Regiae Maiestatis, per Dominum Banum et alios delectos 
Judices, contra magnificum Dominum Micliaelem Zekel et 
alios certos Nobiles Comitatus Yarasdiensis conuictus, condem-
natus et sententiatus, cum suis proscriptis subditis, obtenta 
huiusmodi annuali gratia, super bonis illorum incessanter fa-
cere, miserosque Christianos Dominorum Comituni Erdeödi, et 
Nobilium de Zabok, aliis Domini Michaelis Zekel, e captiui-
tate sua, sorté fortuna elapsis, in tirannica captiuitate, fame et 
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frigore, dies noctesque excrueiare, neque eosdem miseros 
Christianos captiuos, sine omni iusta et legitima causa deten-
tos, ad seria mandata, tam defunctae, quam modernae Maie-
statum Caesarearum et Regiarum, quam adiudicationem et 
sententiam Domini Bani, et conclusionem quoque Dominorum 
Regnicolarum, ex captiuitate sua tirannica liberos abire per-
mittit, neque curat; dimidietatem quoque totalis possessionis 
Bussin, per Dominum Stepbanum Gregorianczi Yicebanum et 
Nobilem Marcum Micbanouicb. tanquam merum jus ipsorum 
baereditarium, a praefato Domino Mattbeo Kegleuicb violen-
ter obtentum, quendam Gasparum Guzzaricb affinem et ser-
uitorem suum, similiter violentum et proscriptum, depraedari, 
pecoribusque et rebus miseros colonos illorum, proxime prae-
terito tempore, spoliari fecit, non se, sed dictum Gasparum 
Guzzaricb seruitorem, et affinem suum id fecisse respondens; 
in praesenti generali congregatione Regni, publica querela et 
protestatio, per ipsos Dominos et Nobiles damnificatos, coram 
Statibus et Ordinibus Regni facta est, et contra eosdem Do-
minum Mattbeum Kegleuicb et Gasparum Guzzaricb, tan-
quam manifestos et violentos oppressores miserae plebis, 
publice protestatum est. Supplicant uniuersi Status et Ordi-
nes Regni, Sacra Caesarea et Regia Maiestas, cum uniuersis 
Statibus et Ordinibus Regni Hungáriáé, publice decernere et 
contra tales manifestos turbatores et oppressores miserae ple-
bis auimaduertere, bancque miseriam et oppressionem e medio 
fidelium Regnicolarum suorum clementer tollere dignetur, 
ut et aliis similia mala facinora patrantibus in terribile 
exemplum cedat. 

Similiter instent ipsi nuntii, apud Caesaream et Regiam 
Maiestatem, ac Status et Ordines Regni Hungáriáé, super 
instituenda aliqua poena violentis tricesimatoribus, qui, non 
curatis publicis constitutionibus Regni, ex eo, quod uon a 
Camera Hungarica, sed ab Austriaca aulica se dependere 
dicunt, etiam a minutis rebus Dominorum et Nobilium Regni f 

indebitas tricesimas extorquent; quid enim prosunt constitutio-
nes publicae, per suam Maiestatem confirmatae, si per officia-
les suae Maiestatis, intra Regnum commorantes, non obser-
uantur ? 
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Dominus Banus, coram Statibus et Ordinibus Regni, 
iterum atque iterum solemniter protestatus est, ut Dominus 
Reuerendissimus Episcopus Zagrabiensis Castrum suum fini-
timum Tbopuzka, in manus et custodiam suam recipiat, et de 
prouentibus Abbatiae illius, illud interteneat, vel autem cedat 
restantias bonorum et prouentus Abbatiae illius, pro conser-
uatione Castri finitimi Tbopuzka, quod est": caput Abbatiae 
illius. Domini etiam nuncii Regni instent apud Caesaream 
Maiestatem, ut certa bona ecclesiastica, prope ad Zagrabiam 
habita, dicto Domino Episcopo, loco restantiarum illius Abba-
tiae conferantur, ne ex improuisione illius nominatissimi et 
finitimi castri Tbopuzka, Castrum illud iu manus deueniat 
hostium, unde tandem reliquiae totius Regni ultimum peri-
culum sortiantur. 

Memóriáié Regni. 
Praenominatis vero Oratoribus et nunciis Regni, pro 

praesentis termini expensis, per Egregium Dominum Michae-
lem Konzki,exactorem fumalium Regni, ex restantiis ipsarum 
pecuniarum fumalium, prout cum eodem super bis, per specia-
les commissarios Regni, justa facta ratione, idem Dominus 
Konzki Dominis Regnicolis ílorenos liungaricales octingentos 
debitor remansit, Domini Regnicolae conuenerunt super hac 
data ratione cum illo, ipsique pro perceptis fatigiis ílorenos 
hungaricales centum quadraginta nouem, denarios septua-
ginta quinque hac ratione concordauerunt, ut ad diem Domi-
nicum proximum post festum circumcisionis Domini proxime 
affuturum, praefatis oratoribus, seu nunciis Regni, in domo 
praefati Domini Joannis Petricheuich Yice Protonotarii Regni 
Ztbubicensi, ílorenos hungaricales quingentos, sub poena, 
super iniustis exactoribus fumalium Regni, in articulis Regni 
publice denotata et imposita, integre deponere, reliquos vero 
ducentos ílorenos hungaricales, ad primam congregationem 
Regni, Dominis Regnicolis persoluere debeat et teneatur. 

Similiter et Dominus Michael Urnoczi, de percepto sub-
sidio, per Dominos Regnicolas, condam Domino Comiti Echio, 
Joanni Woykowich captiuo, et Domino Stephano Istvanffi 
superioribus annis oblato, ad primam congregationem ratio-
nem reddere debeat. 
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Fortalitia quoque Breztb et Zredichki, Kaproncza et 
alia intra Regnum existencia, ad mandatum Domini Bani, 
per restantias laboratorum et curruum defacto fortificentur. 

Dominus Banus praeficiat custodes intra Regnum, ut 
quieunque bi sint, qui contra publicam probibitionem Regni 
frumenta aliqua extra Regnum, venumdandi gratia, educere 
et exportare, in boc famelico tempore fecerint, huiusmodi 
frumenta, sine quouis pretio, ipsi custodes accipiant et aufe-
rant, frumentaque ipsa Dominus Banus, ad sustentationem 
militum, in finitimis fortalitiis degentium, conuertat. 

Cum autem certi ex Dominis Regnicolis prouentus 
teloniorum, in bonis illorum percipiunt, debitosque pontes ct 
periculosos transitus viarum et fluuiorum, ad commodum 
viatorum, reparare, prout deberent, noncurant; talium telonia 
per Vice Comites et Judices nobilium Regni, defacto delean-
tur, et per alios Regnicolas, a sua Maiestate impetrentur. 
Alii vero nobiles in bonis et terris illorum, vias veteranas 
publicas strinxisse, alias vero totaliter deleuisse et clausisse 
dicuntur. Tales viae, per Vice Comites et Judices nobilium, 
cum literis praeceptoriis Banalibus reuideantur et cum bir-
sagiis sex florenorum, toties quoties necesse fuerit, comperta 
superinde rei veritate, aperiantur. 

Similiter et molendinum, infra fortalitium sanctae Ele-
nae, in fluuio Lonya, circa viam et pontem eiusdem fluuii, 
per nobilem Mikulich possessorem ipsius fortalitii, nouiter 
erectum, cuius molendini noua reclusio, tam in ipsa via publica 
Regnicolis transeuntibus, quam Dominis Comitibus Erdeödi, 
in pertinentiis Castri illorum Rokonok, in foenilibus maximas 
difficultates et damna inferre dicitur: Vice Comites et Judi-
ces nobilium, tam Zagrabiensis, quam Crisiensis Comitatuum, 
per officiales Dominorum Erdeödi requisiti, posito partibus 
certo termino, ad facies dicti molendini accedant, ibique super 
praemissis, comperta mera rei veritate, molendinum illud, 
simulcum clausuris, per liomines dictorum Dominorum Comi-
tum Erdeödi, defacto destruere et demoliri faciant; authori-
tate Regni, illis hac in parte attributa et concessa. Similiter et 
alia molendina, in Comitatibus nouiter erecta damnosa, Vice 
Comites et Judices nobilium illorum Comitatuum perlustrent. 
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Exactoribus fumalium Regni, similiter Domino Ladislao 
Bukouachki, super perceptis et erogatis pecuniis fumalibus, 
ac trecentis fiorenis, ipsi per Regnum acceptis, dentur literae 
expeditoriae, sub sigillo Regni; restantias autem ipsarum 
pecuniarum ipse Dominus Bukouachki, florenos videlicet duo-
decim et denarios septuaginta quinque, Dominis Regnicolis, 
in prima congregatione persoluat. 

Conceditur libertás Yice Comitibus Comitatus Zagrabi-
ensis, ad captiuandos homicidas quondam Stephani literati 
Sadomery. 

Domino Reverendissimo Zagrabiensi, decimas Domini 
Comites Erdeödi, Castellanfíi et Gezthy, ex bonis illorum, in 
Comitatu Crisiensi habitis, coram Statibus et Ordinibus Regni, 
per nuncios illorum administrari facere promiserunt. Ad alios 
etiam Comitatus, pro administrandis decimis, tam Domino 
Reverendissimo) quam Dominis Capitulo Ecclesiae Zagrabien-
sis, dentur literae praeceptoriae, sub sigillo Regni. 

Literae commendatoriae ad Caesar eam Maiestatem, 
pro Egregiis Georgio Megyurechki; similiter et ad Serenissi-
mum Archiducem' Carolum, pro Georgio Zladojeuich Way-
uoda, nomine Regni, dari conceduntur. 

Dominus Banus protestatur, contra Magnificum Domi-
num Stephanum Tahy, quod ipse Capitaneus suus existens, 
leuataque pecunia stipendii sui, sine omni accepta debita 
venia, a Domino Bano, intempestiue discesserit, et exercitum 
suum ex castris Domini Bani, ad fluuium Colapis positis, 
tempore necessai'io, contra firmissimum mandatum ipsius 
Domini Bani, abire fecerit, ut ipse Dominus Stephanus Tahy 
in iudicio militari, simulcum dictis seruitoribus exercitus sui 
propriis, coram eodem Domino Bano, personaliter comparere 
debeat, et rationem delictorum suorum reddat; vel autem 
Dominus Banus contra eosdem, tamrjuam mandatis principum, 
et iusticiae militaris inobedientes seruitores, via militari pro-
cedat, Dominus Banus coram Statibus et Ordinibus Regni 
solemniter protestatus est. 

Quae praemissa omnia per Status et Ordines Regni 
conclusa, ut per quosuis Dominos Magnates, Statusque et 
Ordines Regni, firmiter et inuiolabiliter obserueutur, Domini 
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Regnicolae, articulos praesentes, sigillo Regni coníirmari et 
desigillari voluerunt. Datum in praefata Ciuitate Regia montis 
Graecensis Zagrabiensis, in praefato festő sancti Tbomae 
Apostoli, secundo scilicet die congregationis generalis prae-
notatae. Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo 
nono suprascripto. 

Lecta per Viceprotonotarium Regni. 

XIV. 

1579. Deczember 21. 

Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, Domine, 
Domine nobis clementissime. 

Fidelitatis ac fidelium seruitiorum nostrorum, in gra-
tiam Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis vestrae liumilli-
mam subiectionem. 

Cum ad firmissimum mandatum Sacrae Caesareae et 
Regiae Maiestatis vestrae, ad proxime futuram Diaetam 
Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis vestrae, uniuersis Sta-
tibus et Ordinibus Regni Hungáriáé, pro decima septima die, 
proxime imminentis mensis Januarii, noui futuri anni, in 
Ciuitatem Posoniensem celebrandam, pro eligendis nunciis 
nostris, ad ipsam Diaetam transmittendis, pro festő beati 
Thomae Apostoli, in Ciuitate Regia Montis Graecensis Zagra-
biensis, ex edicto Domini Bani, unanimiter congregati fuisse-
mus, et de variis publicis negotiis reliquias huius miserrimi 
Regni Maiestatis vestrae concernentibus. salubriter tractasse-
mus, ex tunc hic in medio nostri plurimi Domini et Nobiles, 
fideles Maiestatis vestrae, de plurimis et variis grauaminibus 
et oppressionibus eorum, coram nobis conquesti fuerunt, simul-
que instantissime petierunt, ut talia grauamina et oppressio-
nes eorum, nostro publico supplici libello, Sacratissimae 
Maiestati vestrae porrigendo, iuserere, subleuamenque et 
remedium illorum a Sacra Maiestate vestra humiliter im-
ploraremus. 

Imprimis, quod quia Confinia, in hoc Regno Maiestatis 
vestrae Sclauoniae, in decursu fluuii Colapis existentia, quum 
multo maiore, quam hucusque factum est, et militum pixida-
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riorum ac commeatuum quoque, et puluerum, globorum, 
aliorumque bellicorum iustrumentorum prouisione indigeant^ 
utpote sine quibus ditio illa facile, propter excursiones Turci-
cas, in ultimum discrimen deuenire posset, eam quidem ob 
causam, supplicaueramus, communibus votis, per literas no-
tras, necnon speciales nuncios nostros, Serenissimo principi, 
Domino, Domino Carolo, arcbiduci Austriae etc., Patruo 
Serenitatis vestrae, Domino videlicet nostro clementissimo, in 
eo bumiliter, ut sua Serenitas, tam praemissis, quam aliis, 
Regna et Prouincias vicinas suae Serenitatis non minus, quam 
Regnum ipsum Sclauoniae, tangentibus causis et rationibus, 
praemissis praédictis Confiniis clementer prouidere dignare-
tur, utpote cui omnium illorum Confiniorum cura et prouisio, 
per Sacram Maiestatem vestram, tradita, et concredita fuis-
set; a sua tamen Serenitate nullum in praemissis supplicatio-
nibus nostris efficax responsum habere potuimus, asserente 
sua Serenitate, ipsam, cum Regnis et prouinciis suis, etiam 
alioquin aliquot centena millia florenorum quotannis, ad de-
fensionem et solutionem confiniorum Regni Sclauoniae et 
Croatiae, impendere consueuisse, quibus cum vix par esse 
posset, proinde ad maiora onera assumenda, sua Serenitas, 
suum nobis ulterius auxilium (quantumuis maxime cuperet) 
praestare non posset. Quia vero per modernum Dominum 
Banum nostrum et magnificum Franciscum Popendorffer, 
duorum fortalitiorum situs et locus penes eundem fluuium 
Colapis sit denunciatus et demonstratus, quae fortalitia, si 
per nos et nostros miserrimos subditos erigentur, propter 
tamen defectum militis et aliorum instrumentorum bellicorum, 
conseruari et interteneri minimé poterunt. Propterea nos, 
ad quem alium, quam ad Sacratissimam Maiestatem vestram 
confugiamus, post Deum altissimum neminem prorsus habe-
mus; supplicantes bumiliter, dignetur ulteriori confiniorum 
illorum Colapinorum, defensioni et sustentationi, de aliquo 
maiori militum numero, necnon ad fortalitia ipsa de barbatis 
pixidibus, pulueribus et globis, mature et clementer succurrere; 
quum enim flüuius ille Colapis, saepissime facilem, ob fre-
quentem sui decrescentiam, hostibus transitum praebere pos-
sit, verendum summopere est, ne qualibet dierum, transito 
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íluvio, hostes, ditionem Maiestatis vestrae incautam sine 
excubiis, vel pixidnm explosione, repente adoriantur et de-
praedentur. Quod ne fiat, Sacra Maiestas vestra clementer 
tempestiueque prouidere diguetur, inilitesque praefatis in for-
taliciis degentes, eo fortiori animo hostibus resistere et se 
defendere valeant. 

Caeterum, quum Dominus Banus coram nobis iterum 
atque iterum solenniter protestatus sit, ut Reuerendissimus 
Dominus Episcopus Zagrabiensis, Castrum suum finitimum 
Thopuzka in manus et custodiam suam recipiat, et de pro-
uentibus Abbatiae illius illud interteneat, vel autem cedat 
restanciis bonorum et prouentibus Abbatiae illius; eo quod 
Castrum illud semper per suos Abbates conseruatum antea 
fűit, milites autem banales illi, qui alioquin ad alia loca fini-
tima deputati sunt, hucusque quasi vi coacti, ibidem perseue-
rauerint; pro conseruatione itaque ipsius Castri finitimi Tho-
puzka, quod est caput Abbatiae illius, supplicant Status et 
Ordines Regni praedicti Sclauoniae Maiestati vestrae Sacrae, 
ut loco restantiarum illius Abbatiae, ipsi Domino Episcopo, 
alibi clementer prouidere dignetur, ne ex improuisione illius 
finitimi, magnaeque importantiae Castri, idem in hostium 
manus deuenire, et ingens periculum exinde, tam Regno, quam 
vicinis prouinciis emergere contingatj 

Praeterea, quia ciues Ciuitatis Montis Graecensis Za-
grabiensis , in certis praecipuis libertatibus et priuilegiis 
huius Regni Sclauoniae, tam Domino Bano, eiusdemque or-
dinariae authoritati et iurisdictioni, quam vero praedicto uni-
uerso Regno, contra antiquum et semper antea usitatum 
morem et consuetudinem suam, inductis et praetensis qui-
busdam nouis eorum praerogatiuis, sese publice et manifeste 
opponere non dubitant, neque etiam ipsum Dominum Banum, 
eiusdemque Yicebanum, et alios Judices ordinarios, pro 
Judicibus eorum ordinariis, instar aliorum Statuum et Or-
dinum Regni, recognoscere volunt, contraque praefatum Do-
minum Banum, iniustas querimonias apud Sacram Maie-
statem vestram fecerunt, quo intellecto praefatus Dominus 
Banus, siipsi ciues,iuxta publicam requisitionem nostram, man-
datum Maiestatis vestrae Sacrae, in praesenti congregatione 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 3 3 

5 1 4 HORVÁT- IÓS TÓTORSZÁGI GYŰLÉSEK. 

nostra generali, in publicum proferre ausi fuissent, de piano 
et simplici, coram nobis respondere, et sese expurgare pa-
ratus fűit; quod cum illi, saepius per nos admoniti, non fe-
cerint, plane vel exinde constitit, ipsum Dominum Banum, 
apud Maiestatem vestram Sacram, iniuste per illos ciues 
fuisse delatum. Super qua querela, si nobis fidelibus Statibus 
et Ordinibus Maiestatis vestrae Sacrae constitisset, nos ipsi 
(salua dignitate Banali) ipsum Dominum Cristopborum 
Ungnad, Banum nostrum, de cobibendis talibus eorum 
iniuriis, diligenter requisiuissemus; sed nihil plane tale 
de ipso Domino Bano nos intellexisse, Sacrae Maiestati ve-
strae fateri possumus; si quid tamen per milites Maiestatis 
vestrae Sacrae, Banatui suo subiectos, patratum fuisset, dum-
modo ipse Dominus Banus, per ipsos ciues fuisset requisitus, 
credimus quod idem, prout alios fideles Regnicolas, ita et 
ipsos ciues, ab iniuria damnificantium defendisset, vel autem 
ex militum salario damnificatos contentasset. Quapropter, ne 
ciuibus ipsis praemisso modo publica iura et consuetudines 
Regni parui pendentibus, Domini Status et Ordines Regni 
molesti esse, videantur; tum etiam, quia pro qualitate lo-
corum, nunc hic, nunc illic, saepius annonae, et aliarum 
rerum summa penuria emergere solet, proinde unanimiter 
statuimus, et vestrae Sacrae Maiestati humiliter signifi-
candum duximus, ut tam congregationes, quam iudicia octa-
ualia Regni, a modo imposterum, ubi Domino Bano praesenti 
et futuro commodius futurum videbitur, iuxta morem et 
libertatem Regni, ab antiquo obseruari solitam, promulgentur 
et celebrentur. 

E t quia a tempore creationis, et assumptionis officii 
praesentis Domini Bani, iudicia generalia Regni, et in Co-
mitatibus quoque, in solitis terminis per Judices ordinarios 
Regni et Comitatuum, sine omni intermissione, solenniter 
celebrantur, sententiae feruntur, literae adiudicatoriae ema-
nantur, executiones per Banales et testimonia Capitulorum 
ac Yice Comites et Judices nobilium, in Comitatibus debito 
modo fiunt ; sed potentes ipsi et violenti aliqui Magnates et 
etiam Nobiles, alii executionibus ipsis et sententiis definitiuis, 
aperto marte, potissimum in Comitatibus resistunt, adeo, ut 
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ea, quae iudicialiter decernuntur, debitae executioni de-
mandari 11011 possunt, miserique Nobiles damnificati, ex bonis 
illorum per potentes oppressi, exhausti expensis, contra iusti-
tiam spe frustrati manent; alii vero annualem gratiam a sua 
Maiestate Caesarea et Regia ad concordandum cum aduer-
sariis, sibi ipsis impetrant, sub qua gratia, non ut concor-
darent, imo maiores violentias, damnificationes et varias 
iniurias prius damnificatis, dominis Magnatibus et Nobilibus 
inferre non cessant. Prout magnificus Dominus Matthaeus 
Kegleuicb, cum suis subditis, ex consensu ambarum partium, 
iure extraordinario, ad commissionem Sacrae Caesareae et 
Regiae Maiestatis vestrae, per Dominum Banum et alios de-
lectos Judices, contra Magnificum Dominum Michaelem 
Zekel, et alios certos Nobiles Comitatus Warasdiensis con-
uictus, condemnatus et sententiatus, cum suis proscriptis 
subditis, obtenta buiusmodi annuali gratia, super bonis 
illorum incessanter facere, miserosque Cbristianos, colonos 
Dominorum Comitum Erdeödi et Nobilium de Zabok, aliis 
Domini Michaelis Zekel e captiuitate sua forte fortuna 
elapsis, in tirannica captiuitate, a pluribus annis, fame et 
frigore, dies noctesque excruciari, neque eosdem miseros 
Cbristianos captiuos, sine omni justa, et legitima causa de-
tentos, ad seria mandata, tam defunctae, quam vestrae Maie-
statum Caesarearum Regiarum, quam adiudicationem et sen-
tentiam Domini Bani, et conclusionem Dominorum Regnico-
larum, ex captiuitate sua tirannica, liberos abire non per-
mittit, neque curat. Dimidietatem quoque totalis possessionis 
Busin, per Dominum Stephanum Gregorianczi Yicebanum, et 
Nobilem quondam Marcum Mihanouich, tanquam ius ip-
sorum haereditarium, a praefato Domino Mattheo Kegleuich, 
violento, iuridice obtentam, per quendam Gasparum Guzza-
rich, affinem et seruitorem suum, similiter violentum et pro-
scriptum, depraedari, pecoribusque et rebus, miseros colonos 
illorum, proxime praeterito tempore, spoliare fecit; non se, 
sed dictum Gasparum Guzzaricb seruitorem et affinem suum 
id fecisse, respondens. In praesenti generali congregatione 
nostra, publice querela et protestatio, per ipsos Dominos 
damnificatos, coram nobis, facta est, et contra eosdem Do-
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rninum Matthaeum Kegleuich et Gasparum Guzzarich, 
tanquam manifestos et violentos oppressores miserae plebis, 
publice protestatum est. Prout omnia et singula haec vestra 
sacra Maiestas, ex praescriptorum quoque damnificatorum 
priuatis supplicationibus, quas, una cum praesenti supplici 
libello nostro, humiliter Maiestati vestrae Sacrae porrigimus, 
dement er intelligere dígnabitur. Supplicamus unanimi voto 
humiliter, dignetur Sacra Caesarea et Regia Maiestas vestra, 
una cum pleno suo consilio Regio, clementer decernere et 
contra tales manifestos turbatores et oppressores miserae 
plebis, et transgressores legitimorum mandatorum vestrae 
Sacrae Maiestatis et adiudicationem Dominorum Banorum, 
animaduertere; hancque miseriam et oppressionem, e meclio 
fidelium Regnicolarum suorum, clementer tollere dignetur, ut 
et aliis símilia mala facinora patrantibus, in terribile exem-
plum cedat. 

Contíngunt praeterea passim per hoc Regnum Scla-
voniae, saepissime et ferme indesinenter, a certis aliis quoque 
Magnatibus et Nobilibiis, tam possessionatis, quam qui gau-
dentes Nobilitatis priuilegio, jure nihil amittere possunt, 
neque habent, multifariae grassationes, caedes et vulnera-
tiones, necnon violentae bonorum occupationes, impune, 
sineque omni vindicta, super diuersos fideles Maiestatis 
vestrae reiicientes ausus et facinora sua in longum juris 
processum, sub cuius praesertim occasione talia perpetrant, 
neque vel vestrae Sacrae Maiestatis Caesareae, vel vero Do-
mini Bani seria mandata aliquid apud illos prosunt; prout 
certi Nobiles Regnicolae, fratres nostri, nobis in singulis 
ferme congregationibus nostris generalibus lamentabiliter 
conqueri, et ut penes illos Maiestati vestrae Sacrae suppli-
caremus, instantissimis precibus a nobis efflagitare consue-
uerunt; prout id sacra Maiestas vestra, ex priuatis illorum 
supplicationibus, fusius cognoscet. Ut itaque tales pestilentes 
et nocentissimi intestinorum malorum autores reprimantur, 
justique et innoxii, sub alis Maiestatis vestrae Sacrae, optata 
pace, vel saltem ab indígenis grassatoribus potiantur: Sacrae 
Maiestati vestrae, tanquam Domino nostro clementissimo, 
eommunibus votis, ardenter et humiliter supplicamus, di-
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gmetur iam tandem fideles subditos suos, cum eorum bonis et 
subditis, contra tales violentos et temerarios malefactores, 
vel potius publicae pacis turbatores, clementer defendere, et 
per Dominum Banum praesentem et futurum, ex pleno con-
silio suo, authoritate Regia, Dominis Banis in bac parte 
plenarie attributa, defendi mandare; quum enim multa et 
manifesta exstent exempla, quibus, vel per iutestinas digla-
diationes, vel etiam seditiones et tumultus rusticanos, multa 
et ingentia mala oriri consueuerunt, ne imposterum tale 
quid, in boc, alioquin etiam lacero et exagitatissimo bo-
stibus et Turcicis oppressionibus Reguo Maistatis vestrae 
Sacrae Sclauoniae, contingat, vestra Sacra Maiestas etiam 
atque etiam clementer prouidere dignetur. Super quibus 
quidem praemissis omnibus nostris porrectis supplicationibus, 
ab Sacra Caesarea et Regia Maiestate vestra, clemens expec-
tamus responsum. Datum in praefata Ciuitate Regia Zagra-
biensi Montis Graecensis, secundo die generalis congrega-
tionis nostrae praenotatae, Anno Domini millesimo quin-
gentesimo septuagesimo nono. 

Eiusdem Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis 
vestrae 

Fideles humillimi subditi Uniuersitas Dominorum et 
Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum, Regnorum Sacrae 
Caesareae et Regiae Maiestatis vestrae Croatiae et Scla-
uoniae. 

XY. 

1579. Deczember 21. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Do-
mine nobis clementissime. 

Post fidelium seruitiorum nostrorum, in gratiam Maie-
statis vestrae Sacrae, bumillimam ac perpetuam commen-
dationem. 

Quoniam Ciuitas illa Sacrae Caesareae et Regiae 
Maiestatis vestrae Montis Graecensis Zagrabiensis, et 
alioquin satis in magnis miseriis propter contigua confinia 
et maximam penurium annonae, in illo Regno Sncrae Maie-
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statis vestrae Sclauoniae posita esse conspicitur, undique 
etiam variis tribulationibus et angustiis, a nonnullis circum-
uicinis Dominis et Nobilibus illius Regni Sclauoniae affli-
gitur et coangustatur, hinc est clementissime Princeps et Do-
mine, quod nos pauperes et liumillimi subditi Sacrae Cae-
sareae et Regiae Maiestatis vestrae, qui nunquam a fidelitate, 
et constantia diuorum quondam Regum Hungáriáé et praecipue 
a Sacratissimo quondam ^Principe et Domino Domino Fer-
dinando, Imperatore et Rege nostro, Auo eiusdem Maie-
statis vestrae Sacratissimae, augustae memoriae, etiam in ipso 
factionis et rebellionis tempore quondam Johannis Yayuodae 
Transyluani, nunquam vel latum unguem recessimus, quin po-
tius semper, in omnibus fideles et constantissimi fuimus, prout 
in posterum quoque Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati 
vestrae, et etiam Serenissimis Principibus, fratribus scilicet 
Sacrae Maiestatis vestrae charissimis, Dominis, Dominisque 
nobis clementissimis, pollicemur etiam cum liberis nostris, 
Semper ad extremum usque, permanere fidelissimi. Verum 
nunc, Caesar et Domine, Domine nobis clementissime, eo 
deuenimus, et in banc supra omnes nostras alias afflictiones, 
et miserias incidimus ignominiam et infamiam, nullis autem 
nostris malis et demeritis exigentibus, nam ex insperato 
quodam casu, et in proxime praeterita congregatione Domi-
norum Regnicolarum illius Regni Sclauoniae, Maiestatis 
vestrae Sacrae, pro festo beati Thomae apostoli, proxime prae-
terito, ex edicto scilicet Sacrae Caesareae Maiestatis vestrae, 
in bac Ciuitate Maiestatis vestrae Sacrae Montis Grae-
censis Zagrabiensis, celebrata, Spectabiiis et Magnificus Do-
minus Christopherus TJngnad, Banus modernus praescripti 
Regni Sclauoniae, cum Vice Protonotario et aliis nonnullis 
Dominis Regnicolis, in ipsa congregatione simul existentibus, 
et ad hoc decedentibus, inter caeteras suas constitutiones, 
nescitur quibus indueti animis, per quandam iniuriam (ne 
dicamus conspirationem) contra nos, Ciuitatemque istam 
Maiestatis vestrae Sacrae montis Graecensis, quendam mira-
bilem et inaudituni articulum, qui non saltem contra ho-
mines, sed et contra Deum et eius iustitiam repugnare vi-
detur, composuerunt et concluserunt, in quo articulo nos, 
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quasi proscriptos et maledictos, ac a consortio verorum 
cbristianorum et fidelium Maiestatis vestrae Sacrae exclusos, 
publice pronunciarunt, clamando, uos uon esse membrum 
Regni; quem quidem articulum, contra nos sic factum, Sacrae 
Caesareae et Regiae Maiestati vestrae, de verbo ad verbum 
exscriptum, bumillime porrigendo, cum praesenti nostra hu-
millima supplicatione, exhibemus, supplicantes Sacrae Cae-
sareae et Regiae Maiestati vestrae, in eo bumillime, ut buius-
modi articulum, contra nos factum, benigno oculo suae Maie-
statis perlustrare et intelligere dignetur, et tandem ipsum 
articulum, non saltem contra iura et priuilegia, ac antiquas 
nostras libertates, sed et contra legem Diuinam, huma-
namque factum, minime approbare, imo omnino annibilare 
Sacra Maiestas vestra clementer velit et dignetur, et nobis in 
illis confiniis constitutis, de aliquo alio tutore et protectore 
clementer prouidere, qui non turbaret, sed protegere posset 
nos, quemadmodum idem Dominus Banus, ab initio Banatus 
sui, super nos exercuit. 

Demum bis et similibus non contentus, praefatus Do-
minus Banus, malas cogitationes suas et iniurias, contra nos 
pauperes et exiguos Ciues, in dicta Ciuitate Sacrae Cae-
sareae Maiestatis vestrae Zagrabiensi constitutos, volens 
magis explere, tempore praedictae congregationis Dominorum 
Regnicolarum, sub saluo conductu Sacrae Maiestatis vestrae, 
ibidem in suburbio et subtus, ac prope murum praefatae Ci-
uitatis lustram, seu lustrationem militum peditum et equitum 
sui exercitus Banalis, in contemptum et contumeliam nostri, 
per contiguos octo dies protrabendo, peregit. Qui quidem mi-
lites Banales, non ut ex stipendio suo aliquid nobis et miser-
rimis colonis et bominibus nostris, instar aliorum militum 
Banalium, priorum Dominorum Banorum illius Regni Scla-
uoniae , viuere et persolui solitorum, quin potius ibidem 
in suburbio et borreis ac kortis et allodiis nostris, sibi 
ipsis bospitia, vi obtenta, per ipsos octo dies, foenum et 
stramina distrabendo, buc illuc, et conculcando, ac consu-
mendo, item saepes, et septuram bortorum, ac aratra, 
tral:asque et scalas, necnon alia instrumenta, ad agricul-
turam pertinentia, ignis voragine combusserunt; imo etiam 
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caules, brassicas et caepas, in ipsis hortis, quae nobis et 
miserrimis colonis nostris, loco carnium ferinarum, moderno 
famelico apud nos tempore babentur, sine discretione et 
absque omni solutione, omnibus eonsumptis, quando dicto Do-
mino Bano piacúit, discesserunt; unde et boc plurimi equi et 
alia jumenta, tum nostra, tum miserorum bominum nostrorum, 
fame mori coacta sunt. 

Alias etiam multas et varias iniurias. vituperia, item 
minas et violentias, tum ipse Dominus Banus solus,tum 
etiam familiares et seruitores sui et coloni, in siluis nostris, 
et domibus, sub saluo conductu vestrae Sacrae Maiestatis, in 
nos exercere non desistunt. 

E t quod maius borum est, idem Dominus Banus non 
saltem se Banum sed et Capitaneum, immo Regem etiam se 
ipsum nobis publice, contra manifesta iura et priuilegia, ac 
antiquas libertates nostras, anteponere, et nominare afflrmat; 
mandando nobis firmiter, quod tempore buiusmodi congrega-
tionum Regni, et celebrationis iudiciorum octaualium, non 
saltem die, sed per totam quoque noctem portae Ciuitatis 
buius, in tam periculoso et formidabili tempore, in istis con-
finiis sitae, Semper apertae" esse et patentes mauere deberent. 

Unde Sacra Maiestas vestra facillime coniicere potest, 
quid exinae mali et periculi, non saltem nobis, sed toti Regno 
Sclauoniae Maiestatis vestrae, accidere possit. 

Si autem vestra Sacra Caesarea et Regia Maiestas, 
dicto Domino Bano tantam et talem authoritatem et potesta-
tem super nos, quam sibi attribuit (praecipue vero, si expe-
ditio aliqua sequetur) dederit et concesserit, procul dubio nos 
buc atque illuc dispergere, et ad aliorum bona sese, Ciuitatem 
ipsam desertam et vacuam relinquendo, ire oportebit; salua 
tamen semper fidelitate vestrae Sacrae Caesareae Maiestati. 

Quod si vero forte praefatus Dominus Banus buiusmodi 
querelas et miserias nostras iniustas et iniquas esse dixerit, et 
asseruerit, prout iam coram Dominis Regnicolis, Regni Maie-
statis vestrae Sacrae Sclauoniae, et etiam Capitulo Zagrabiensi, 
semel dixit; dignetur Sacra Maiestas vestra efficere, ut suos 
commissarios fideles, qui vestrae Sacrae Maiestati magis vide-
buntur, duos vel plures, exmittere de aula sua, qui et audire 
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et fiele oculata omnia videre possint, et cognoscere valeant 
inter nos. 

Praescripta autem damna et iniurias nostras, in seriptis 
specifice denotata, cum praesenti supplicatione nostra, vestrae 
Sacrae Maiestati bumillime offerimus. 

Quare , clementissime Caesar, supplicamus vestrae 
Sacrae Caesareae Maiestati bumillime, tamquam Domino et 
Principi nostro clementissimo, velit et dignetur Sacra Maie-
stas vestra, nostris iustis iuribus et antiquis priuilegiis, ac, 
libertatibus, nobis modo quo supra, a diuis olim Regibus Hun-
gáriáé et etiam a Sacratissimis Principibus, et Dominis Do-
minis quondam Ferdinando et Maximiliano, genitore eiusdem 
Maiestatis vestrae Sacrae, optimae recordationis, clemen-
ter datis et confirmatis conseruare, annotataque mala, et mi-
serias ac afiectiones et iniurias nostras , a nobis auertere, ac 
tandem praescripta damna nobis et miserrimis colonis , et in-
colis nostris, illata, per dictum Dominum Banum modernum 
persolui facere, serio et ex superabundanti mandare dignetur 
Sacra Maiestas vestra. De quibus a Sacra Maiestate vestra, 
clementissimum expectamus responsum. 

Eiusdem Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis vestrae 
fideles bumillimi ac perpetui subditi 

Ciues et babitores Ciuitatis Montis Gaecensis 
Zagrabiensis. 

Dampna etc. civibus per Banum Ungad illata 1579. 

XYI. 
1580. Május 1. 

Articuli, seu Memoriales Regni, simul cum Responso, 
ad praestitos Articulos, pro necessitatibus Confiniorum, per 
Magnificum Dominum Vit um ab Hallek, in praesenti Congre-
gatione Regni Generali, pro Dominica Cantate Varasdini, 
post resolutam Diaetam Posoniensem, celebrata 1580. aediti. 

In congregatione praesenti Statuum et Ordinum Regno-
rum Croatiae et Sclauoniae, pro Dominica Cantate, Varasdini 
celebrata, inter alios tractatus publicos praefatorum Regno-
rum, ad articulos per generosum et Magnificum Dominum 
Vitum ab Hallek, in confiniis Regni Sclavoniae generalem 
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capitaneum, pro necessitatibus confiniorum, Statibus et Ordi-
nibus inscriptis publice propositos, Status et Ordines ipsi 
respondent. 

Ad primum et secundum articulum. 

Ubi Dominus generalis Capitaneus Statibus et Ordini-
bus Regni, pro permansione illorum et laboribus ad munitio-
nem Ciuitatis Kaproncensis necessariis, praestandis quoque, 
ad labores illos, curribus et pedestribus laboratoribus, re-
stantiis quoque laboratorum, tam ad Kapronczam, quam Cri-
sium et Iuanicb praestari debitorum, qui non praestiterunt, ut 
per praefectos et exactores laborum, in regestis perquirantur, 
et decreti per Status labores, ad confinia adimpleantur; Sta-
tus et Ordines justam postulationem Domini generalis capi-
tanei in hac parte censent, dummodo, per suam generosam et 
Magnificam Dominationem Oapitanei finitimorum oppidorum 
seu Civitatum, praefecti nimirum huiusmodi laborum, admone-
antur, ut restantiae, in extradatis illorum, Dominis Vicebano 
etYice Comiti Comitatus Yarasdiensis, in seriptis, sub sigillis et 
manuum subseriptione, defacto transmittantur; tales inobedien-
tes Regnicolas, per praeceptorias literas Statuum et Ordinum 
defacto, non considerato etiam praesenti valde famelico tempore 
(cum ipsi ansam praebuerint quod labores decretos non ad-
impleuerint,) per omnia opportuna remedia, huiusmodi restan-
tias laborum ad administrandum integre, ad loca deputata, com-
pelli debebunt. 

Quantum autem ad postulationem curruum, cum omni-
bus publice constat, non tantum miseram plebem , sed etiam 
Nobilitatem, in praesenti famelico tempore, per restantias 
totius huius Regui, prae inedia deficere et perire, Statibus et 
Ordinibus impossibile, pro praesenti, de talibus aliquid, usque 
futuram messem, statui posse videtur; sed cum Statibus et 
Ordinibus certo constat Dominum Globiczer Capitaneum Ka-
proncensem satis in amplo numero ad arcem Kaproncensem 
colonos possidere , qui Dominus Capitaneus , nescitur quibus 
respectibus, ad fortificationem illius arcis et Ciuitatis Ka-
proncensis, nullos labores per colonos ipsos, neque in medium 
ciuium Kaproncensium, vel Regnicolarum, licet saepe admoni-
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tus, sed tantum ad proprium commodum, agriculturam et al-
lodiaturam, piscaturas piscium, in proprium usum, et ven-
dendi gracia, per colonos ipsos Regios exercere, contra sta-
tuta Regni, non formidat, asserendo se nihil de constitutioni-
bus Regni curare; Vice comites quoque et Judices nobilium 
Regni, quorum officio incumbit, tam Dicam Regiam, quam la-
bores huiusmodi, et alios prouentus Regni, ut admiuistrare 
compellant, dictum Dominum Capitaneum Kaproncensem 
nece et verberibus comminari, non formidat; cum enim 
omnes coloni in pertinentiis cunctarum arcium Regiarum iu 
Regno Hungáriáé, decretos per Status labores ad confinia, Di-
cam Regiam, et alios prouentus Regni in medium aliorum 
colonorum Statuum et Ordinum administrare compelluntur, 
nisi ipse Dominus Capitaneus Kaproncensis imprimis uniuer-
sos debitos labores, per colonos dictae arcis Kaproncensis, ad 
munitionem Kaproncensem, hucusque praestare neglectos, in 
integrum praestiterit et administrauerit; in futurum quoque 
si sua Serenitas et Dominus generalis capitaneus, huiusmodi in-
solitam audaciam et proteruiam ipsius Domini Capitanei Ka-
proncensis , contra sanctionem Statuum et Ordinum exhibi-
tam, non refraenauerint, impossibile videtur Statibus et Ordi-
nibus huiusmodi aduenae Capitaneo, palam et manifeste, 
contra publicas constitutiones Statuum et Ordinum Regni re-
sistent^ ut in futurum aliquos labores nouos, ad munitionem 
Kaproncensem promittere, et etiam praestare possint. 

Ad tertium Articulum. 

Super erectione fortalitii Dobrawa, Status et Ordines 
similiter usque ad futuram messem, de erectione istius, licet 
necessarii fortalitii, constitutionem ipsorum differunt. 

Similiter miserias, oppressiones et calamitates misero-
rum ciuium Kaproncensium, per Capitaneos et stipendiarios 
milites ibidem Kaproncae residentes, Status et Ordines uni-
uersi, in supplicatione dictorum ciuium, Domino Generali Ca-

• pitaneo in scriptis proponunt. Cum autem ciues ipsi, in sum-
mis confiniis ibidem Kaproncae residentes, membrum sint 
Regni, miseramque, et inopem vitám ducant, Domini etiam 
Capitanei et milites stipendarii, cum per suam Serenitatem, 
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non offendendi illos eines, et alios Regnicolas, sed potius 
tuendi et protegendi (causa) sint in eo locati; Status et Or-
dines Regni Uniuersi, tantam oppressionem ipsorum miserorum 
ciuium Kaproncensium, molesto ferunt animo, et cum in pro-
ximo generali conuentu Regni Hungáriáé, per Status et Or-
dines ipsos, illorumque speciales fratres et nuncios, contra 
Dominum Generalem Capitaneum, et neque alios Capitaneos 
confiniorum, vel milites sub duetu illius militantes, instar Re-
gnicolarum Regni Hungáriáé, nulla facta sit querela, imo quod 
Status et Ordines buius afflicti Regni Sclauoniae, per Domi-
num Generalem praesentem Capitaneum et alios sub duetu 
suae Dominationis, in bis confiniis Regni Sclauoniae militan-
tes, in nullis libertatibus Regni laeduntur, non parua gloria 
coram Regnicolis Regni Hungáriáé exbibita et declarata sit: 
iam ad futurum conuentum generalem Regni Hungáriáé occa-
sio praebebitur, ut et contra eosdem, prout contra germanos Ca-
pitaneos, in partibus Hungáriáé residentes, ad Sacram Caesa-
ream et Regiam Maiestatem debita fiat querimonia; nisi in-
terim, per suam Serenitatem et Dominum ipsum generalem 
Capitaneum, ipsi Capitanei et milites Kaproncenses, ab ince-
ptis nefariis actibus et potentia refringentur et punientur. 

Haec sunt quae Status et Ordines Regnorum Croatiae, 
et Sclauoniae, ad propositionem Domini generalis Capitanei, 
in postulandis necessitatibus, ad confinia Regni praestandis, 
publice responderunt, et etiam contra Dominum Capitaneum 
arcis Kaproncensis, et alios capitaneos et milites ibidem 
Kaproncae residentes, pro afflictione et oppressione misero-
rum ciuium Kaproncensium , suae Serenitati, per Dominum 
generalem Capitaneum , proponere voluerunt. 

Memoriale Regni Congregationis eiusdem. 

Nuncii ex resoluta Diaeta Posoniensi Regni Hungáriáé 
redeuntes, in praesenti congregatione comparentes, referunt, 
propter absentiam Imperatoris et Regis, nibil in Diaeta ipsa 
conclusum esse; iudicia tantum octaualia et munitiones lo- * 
eorum finitimorum in pristino statu, Dominos Regnicolas 
Regni Hungáriáé reliquisse. 

Judicia generalia, seu octaualia Regui, ad festum sancti 

1 5 7 3 — 1 5 8 1 . 5 2 5 

Jacobi apostoli proxime affuturum, Dominus Bauns celebranda 
Zagrabiae indicit. 

Fumales pecuniae, per decem denarios a singulis fumis 
ad expensas assessorum sedis Judiciariae Banalis, imponun-
tur. Quibus exactor in Comitatibus Zagrabiensi et Crisiensi 
Dominus Praepositus Maior Zagrabiensis, in Yarasdiensi vero 
Dominus Druskoczi Vice Comes constituitur. Fumalibus vero 
istis pecuniis, nunc impositis, multi ex Dominis Regnicolis 
reclamant tamdiu, quousque uniuersae restantiae pecuniarum 
fumalium, prius impositarum, non administrabuntur, et ideo 
literae praeceptoriae, tam pro restantiis Dicae Regiae, quam 
fumalium ipsarum pecuniarum exactoribus, sub sigillo Regni, 
extradandae sunt. 

Similiter et pro decimis, Domino Reuerendissimo Epi-
scopo, et Dominis Capitularibus quoque Ecclesiae Zagrabien-
sis prouenire debentibus, literae praeceptoriae, sub sigillo 
Regni, dentur. 

Pro restantiis similiter laborum, ad finitima loca deputa-
torum, ut restantiae ipsae, sine intermissione administrentur, 
et per omnia opportuna remedia, et vadiationes bonorum, 
potissimum ex pertinentiis arcis Kaproncensis administrari 
compellantur, cum huiusmodi labores Capitaneus ipse Kapron-
censis non ad fortiíicationem dictae arcis seu oppidi Kapron-
censis, sed in propriam agriculturam et allodiaturas, conuerte-
re dicitur. 

Exactores quoque victualium Regni omnes, ad futurum 
festum Sacri Pentecostes, Zagrabiam conueniant, ubi coram 
Dominis lectore et cantore, ac Michaele Urnoczi Dicatore 
Regio, commissariis scilicet Regni. ad id deputatis, plenariam 
et omnimodam praestent rationem, et si aliqui ex Dominis Re-
gnicolis, victualia pro necessitate Regni et confiniorum semel 
oblata,in extradata exactorum,plenarie non administrasse com-
perti fuerint, tales Regnicolae cum extradata praefatorumCom-
missariorum Regni, ad integre praestanda huiusmodi victu-
alia, per Vice Comites et Judices nobilium, vigore literarum, 
praeceptoriarum Regni, per omnia oportuna remedia, defacto 
administrare compellantur. 

Dominus Banus protestatur, pro finitima arce Tliopuz-
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ka, quod esset in ultimo periculo posita, neque Dominus Epi-
scopus Zagrabiensis, ex prouentibus Abbatiae illius, ad conser-
vationem arcis praedictae, prout deberet, prouidere curaret, et 
bac ratione Dominus Banus pertinentias superextantes Abba-
tiae illius, ad dictum arcem Tbopuzka, quo et prius inseruie-
bant, oecupare vellet, solenniter protestando. 

Juclicia breuia, Comitatibus Crisiensi, feria quinta post 
Yocem Jocunditatis, Zagrabiensi vero feria secunda post Ex-
audi Dominicas, celebrare Zagrabiae incboabuntur. De infa-
mia contra Dominum Banum, Vicebanum, Vice Protonota. 
rium et reliquos Regnicolas, per indebitam et iniustam sup-
plicationem ciuium Ciuitatis Regiae Montis graecensis Zag-
rabiensis, medio Joannis literati Jakopouicb, conciuis illorum, 
in proxime praeterita Diaeta Regni Hungáriáé Posonii, Prin-
cipi et consilio Regio porrectam, contra ciues ipsos, per Do-
minos Regnicolas publice protestatur. Qui ciues, contra liber-
tatém Regni et saluum conductum Regium, sub ipsa Diaeta 
Regni Hungáriáé, priora mala facinora ipsorum peioribus 
renouantes, contra subditos et seruitores Domini Yicebani, ad 
publice insurgendum, campanas ecelesiae dictae Ciuitatis im-
pellabant, bombardas ex Ciuitate ipsa educendo et exploden-
do, vias publicas Regni ad vadum Zaui, Kralyewbrod voca-

tum, obstruxerant, ascensis equis ad portám Capituli Eccle-
siae Zagrabiensis, more bostili, cum hastis armati excursio-
nem fecerunt, terras arabiles Domini Episcopi et Ecclesiae 
eiusdem Zagrabiensis, more bostili, violenter peragrantes, oc-
cupauerunt, aliaque malorum genera, sub termino ipsius Di-
aetae Hungáriáé, et saluo conductu Regio, contra autkorita-
tem Regiam, exercere non sunt veriti. Quae patrata per ipsos 
ciues mala facinora, et violentiae repraesentari videntur quan-
darn rusticanam seditionem, in koc Regno subortam, et pridem, 
cum magno dispendio et periclitatione Dominorum Regnicola-
rum huius Regni, et aliarum vicinarum prouinciarum vix sopi-
tam.Unde Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati publice suppli-
candum est per nuncios Regni, Reuerendum videlicet Dominum 
Micatium praepositum minorem Zagrabiensem et Egregium 
Joannem de Zabok, sine mora Pragam expediendos, sua Cae-
sarea et Regia Maiestas, tanto futuro malo, per ciues ipsos, 
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in medium Regnicolarum incepto, clementer praeuenire digne-
tur , terminumque competentem juridicae reuisionis tanti faci-
noris, per ciues ipsos patrati, fidelibus suis Dominis Bano et 
Yice Bano, aliisque laesis Regnicolis ab una, parte vero ab 
altera ipsis ciuibus praefigere et committere dignetur, ad quam 
juridicam reuisionem sua Sacra Maiestas, ex Dominis suae 
Maiestatis consiliariis, magistris protonotariis, et iuratis as-
sessoribus sedis Judiciariae suae Maiestatis Regiae, penes de-
creta Regni, tantum facinus, contra publicum statum, per ip-
sos ciues patratum, prouidendum, ac ciues ipsos, iuxta deme-
rita et magnitudinem reatus illorum, punire debita poena, sua 
Maiestas Caesarea et Regia ne praetermittat. 

Quibus quidem praenotatis nunciis Regni, Dominus Ba-
nus ad expensas Pragenses, de ducentis florenis mutuo proui-
clebit, tamdiu, quousque Dominus Konzki restantias fumalium 
Regni exiget. 

Quae praemissa, et quaeuis praemissorum singula, per 
Status et Ordines Regni firmiter conclusa, et per quosuis inuiola-
biliter obseruanda, praemissos articulos Status et Ordines Regni, 
sigillo illorum autbentico, pro maiori illorum firmitate, con-
signandos et muniendos esse voluerunt. Datum Yarasdini in 
festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, ultimo scilicet 
die congregationis generalis praenotatae. Anno Domini mille-
simo quingentesimo octuagesimo. 

Lecta per Vice Protonotariurn Regni M. S. 

XVII. 
1581. Ápril 25. 

Responsum Dominorum et Nobilium, aliorumque Statu• 
um et Ordinum, Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in genera-
li eorum Congregatione Varasdini, pro festo Sancti Marci 
Euangelistae, Anno Domini millesimo, quingentesimo octua-
gesimo primo, ex edicto Spectabiiis et Magnifici Domini 
Christopliori Wngnod, praedictorum Regnorum Bani, celebra-
ta, ad benignam propositionem Serenissimi Principis, Domini, 
Domini Caroli Dei gratia Archiducis Austriae, Ducis Bur-
gundiáé, Comitis Tyrolis etc. Domini ipsorum gratiosissimi, 
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medio Dominorum legatorum suorum, quos sua Serenitas, ad 
ipsos Regnicolas expedire dignata est. 

Imprimis, quod Serenissimi Principes et Domini, Domi-
ni Ernestus et Carolus Arcliiduces Austriae, Duces Burgun-
diáé, Comites Tyrolis, Domini nostri gratiosissimi, liic quidem 
jussu Saeratissimae Caesareaae atque Regiae Maiestatis Do-
mini nostri clementissimi, Reuerendissimum Dominum Geor-
gium Draskouich electum Colocensis et Bachiensis Ecclesi-
arum canonice unitarum Archiepiscopum, locique eiusdem Co-
mitem perpetuum, Episcopum Ecclesiae Jauriensis, necnon 
surnmum Cancelarium etConsiliarum Maiestatis Caesareae, ille 
vero generosos et Magnificos Dominos Seruatium a Theuffen-
pach, Yitum ah Halek et Michaelem Ringsmawl, legatos eo-
rum erga ipsos Regnicolas expedire, medioque ipsorum, dictos 
Regnicolas, in hoc,ut defensioni afflictae eorum patriae prospice-
rent, clementer admonere, atque solicitare dignati sunt, et Mai-
estati Caesareae, Domino ipsorum clementissimo,'et suis Sereni-
tatibus Dominis itidem ipsorum gratiosissimis, perpetuas agunt 
gratias, perpetuisque et fidelissimis seruitiis, vita ipsorum co-
mite, promereri studehunt. 

Verum, ubi Serenitates suae benigne hortantur, ut 
penes fluuium Colapis in Brezth et Szredichki fortalitia noua 
erigantur, ad illaque trecenti pedites et ducenti equites, sum-
ptibus ipsorum Regnicolarum interteneantur; quamuis nemi-
nem eorum lateat, quantos et quam graues sumptus Serenis-
simus ipse Dominus Carolus Archidux et suae haereditariae 
prouinciae, ad conservationem et pennán sionem reliquiarum 
praedictorum Regnorum, a pluribus annis, subierit, et adhuc 
subire cogatur; quia tamen quoad eius fieri potuit, ratione 
virium et facultatum suarum, in obeundis bis oneribus, quae 
ad defensionem et permansionem Regni Sclauoniae spectabant, 
et adhuc spectant, non fuerunt, neque erunt immunes: suppli-
cant ipsi Regnicolae suis Maiestatibus, ut, considerata prae-
sertim annonae penuria, qua miseri non solum coloni, sed et 
Nobiles Regni, ab aliquot iam retroactis annis, laborarunt et 
adhuc laborant, ita ut iam et glandines, quibus hactenus usi 
sunt, illis defecerint, bis quae praestare poterunt, velint esse 
contentae. Offerunt autem ipsi Status et Ordines harum re-
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liquiarum Regni Sclauoniae, ut defensionem vadorum fluuii 
Colapis, contra transitus liostium, per unius iutegri anni 
spatium, a prima die proxime venturi mensis Junii incipiendo, 
centum pedites, propriis eorum pecuniis conducere et inter-
tenere velle. Nam quod sua Serenitas Dominus Carolus Arclii-
dux cupit, ut ducentos equites et trecentos pedites conclucant, 
atque ipsorum sumptibus alant, est impossibile; quin potius 
supplicant suae Serenitati, Domino ipsorum gratiosissimo, 
dignetur apud suam Sacram Maiestatem Caesaream, Dominum 
ipsorum clementissimum, intercedere, ut eius Maiestas Caesa-
rea, numerum gentium Banalium, equitum scilicet et peditum 
augere, atque illám solutionem, quam Spectabilis et Magni-
ficus quondam Dominus Petrus Erdeödi de Monyorokerek, 
Comes perpetuus Montis Claudii, ac alias praedictorum 
Regnorum Banus, dum officio Banatus fungebatur (ut de aliis 
prioribus Banis taceatur) ad sexingentos equites et quadrin-
gentos pedites habebat, in memóriám et usum reuocare, 
illisque per singulas angarias solutionem fieri curare, id quod 
ubi fit, et Dominus Banus eas gentes in fortalitiis construen-
diá conseruauerit, babita cum Dominis germanis Capitaneis 
mutua intelligentia, sperant vada Colapis, ita muniri et de-
fendi posse, ut transitus hostilis ad illas Regni partes cobiberi 
queat.